

یکشنبه ۷ آبان ۱۴۰۲ — ۱۳ ربیع‌الثانی ۱۴۴۵ — ۲۹ اکتبر ۲۰۲۳ — سال بیست‌ودوم — شماره ۶۱۶

آیا بازار کار به تحویلکرده‌ها روی خوش نشان می‌دهد؟

کم‌اقبالی بازار کار به نیروی کار تحویلکرده



یکی از مسائل مهم این روزهای بازار کار کشور، ورود دشوار دانشگاهیان به بازار کار است. بررسی این مسئله می‌تواند نشان دهد در سال‌های مختلف وضعیت نیروی کار دانشگاه رفته چگونه بوده است؟ به گزارش اکوایران، وضعیت اشتغال نیروی کار دانشگاه‌رفته یکی از مسائلی است که می‌تواند نشان دهد اقبال بازار کار تا چه میزان به دارندگان مدرک دانشگاهی بوده است.آمارها حاکی از آن است که در ۵ سال اخیر به طور کلی شرایط بازار کار بسرای فارغ‌التحصیلان دانشگاهی مساعد نبوده است.

بر طبق این آمارها به ندرت و در زمان‌های خاص شرایط بازار کار برای جذب نیروهای دانشگاه‌رفته مناسب شده است.در این گزارش طبق داده‌های مرکز آمار ایران می‌توان وضعیت نیروی کار را در سال‌های مختلف مورد بررسی قرار داد.در شروع نیاز است به مفاهیم ابتدایی بازار کار اشاره شود.
دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی که فارغ‌التحصیلان را تربیت می‌کنند، وظیفه دارند تا افرادی را آماده کنند که بتوانند در بازار کار به‌کار گرفته شوند.
در حالی که در سال‌های اخیر، تعداد فارغ‌التحصیلان در کشور به‌طور قابل توجهی افزایش یافته است، اما به نظر می‌رسد که بازار کار به اندازه کافی فرصت‌های شغلی برای جذب این افراد فراهم نکرده است.
این وضعیت می‌تواند به دلایل مختلفی منجر شده باشد، از جمله:

سال ۹۸؛ ناساعد برای فارغ‌التحصیلان دانشگاهی

۱۵ سال باشد و در هفته حداقل یک ساعت کار کند.
بیکار به کسی می‌گویند که بالای ۱۵ سال و به دنبال کار باشد.
مهمترین ویژگی فرد بیکار این است که در جستجوی کار و آماده به کار است اما کاری پیدا نمی‌کند.پس از ترک تحصیل بیکار باقی می‌ماند.
به فارغ‌التحصیلان از جمعیت بیکار خارج شده‌اند.
به فارغ‌التحصیلان از جمعیت شافل و بیکار، مفهوم سه‌م اهمیت می‌یابد.
اگر تعداد کل فارغ‌التحصیلان دانشگاهی شافل را بر کل تعداد شاغلان کشور تقسیم کنیم به سه‌م فارغ‌التحصیلان شافل از کل شاغلان می‌رسیم.

از طرفی اگر همین کار را برای بیکاران نیز انجام دهیم سه‌م فارغ‌التحصیلان بیکار از کل جمعیت بیکار بدست خواهد آمد.

باید توجه داشت که در این گزارش منظور از «فارغ‌التحصیلان»، «دانشگایان»،

«دانشگاه‌رفگان» و «اردندگان مدرک دانشگاهی» کسانی است که از دانشگاه‌های کشور فارغ‌التحصیل شده‌اند و دیگر دانشجو نیستند.

سرمایه‌گذاری ۳۸ میلیارد دلاری ایران و روسیه در کریدور شمال – جنوب

دو کشور ایران و روسیه تاکنون سرمایه‌گذاری ۳۸ میلیارد دلاری در کریدور شمال – جنوب انجام داده‌اند. به گزارش خبرگزاری مهر، در مراسم افتتاحیه همایش بین‌المللی «کریدور شمال جنوب – مفهوم جدید» که در استراخان روسیه برگزار شد، استاندار استراخان روسیه، سفیر جمهوری اسلامی‌ایران در روسیه، مدیر راه آهن افغانستان، مدیر راه عراق و رئیس باشگاه همگرایی شمال – جنوب سخنرانی داشتند.در نشست تخصصی این همایش مدیر بندر ایرانی سالیانکا در روسیه به بیان اینکه کریدور بین‌المللی شمال – جنوب، عنصر کلیدی شبکه حمل و نقل اوراسیا است، به سه مسیر غربی، شرقی و دریایی یا ترانس کاسپین اشاره کرد و گفت: در مجموع سرمایه‌گذاری حدود ۳۸ میلیارد دلار برای این کریدور در نظر گرفته شده است که سه‌م روسیه ۳۵ درصد و سه‌م ایران ۳۴ درصد خواهد بود.مدیر بندر ایرانی سالیانکا به اقدامات انجام شده از سوی کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران در مسیر کریدور شمال – جنوب اشاره کرد و افزود: خرید ۲۳۰ دستگاه واگن ریلی، خرید ۵۴ هزار کانتینر،

آمارها نشان می‌دهد استان کهگیلویه و بویراحمد با داشتن ۳۳۸ نفر مقرر ی بگیر بیمه بیکاری، کمترین مقرری بگیر را نسبت به دیگر استان‌ها داشته است.به گزارش اکوایران، سه‌م ۴ استان کم برخوردار از مجموع مقرری بگیران بیمه بیکاری در کل کشور کمتر از دو درصد است.آخرین گزارش منتشرشده از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سال ۱۴۰۱ نشان می‌دهد که تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری در پایان سال گذشته به ۱۷۵ هزار و ۳۹۱ نفر رسیده که نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۰ ۵٫۹ درصد کاهش یافته است.در پایان سال ۱۴۰۰ تعداد افراد مشمول بیمه بیکاری بیش از ۱۸۴ هزار نفر بوده است.بیمه بیکاری یکی از حمایت‌های تأمین اجتماعی است که سازمان تأمین اجتماعی براساس آن مکلف است با پرداخت حق بیمه بیکاری مقرر به کارگران مشمول قانون بیمه بیکاری که طبق این قانون فاقد شغل شده و از سوی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی معرفی شده‌اند، مقرری بیمه بیکاری پرداخت نماید.طبق قانون بیمه بیکاری، بیکار به کسی

وضعیت نیروی کار دانشگاهی به نسبت فصول قبلی بهبود می‌یابد. در این فصل تعداد دانشگاهیان بیکار کاهش و سهم اشتغال آن‌ها از کل شاغلان افزایش می‌یابد.می‌توان گفت وضعیت بازار کار در کل این سال به غیر از زمستان در شرایط مساعدی نبوده است. تنها در زمستان این سال بازار کار به دانشگاهیان روی خوش نشان داده است.

بازار کار دانشگاهیان در سال ۱۴۰۱ رفتاری مشابه با سسال ۱۴۰۰ داشته است. در سه فصل ابتدایی این سال سهم فارغ‌التحصیلان دانشگاهی از کل بیکاران افزایش یافته و از سوی دیگر سه‌م این گروه از کل شاغلان کاهش پیدا کرده است. به‌طور واضحی می‌توان گفت در سه فصل ابتدایی این سال تعدادی از دانشگاه‌رفته‌ها اشتغال خود را از دست دادند و مابقی از یافتن شغل ناامید شده و از بازار کار خارج شده‌اند.آمارهای سه‌م فارغ‌التحصیلان از کل بیکاران و شاغلان در زمستان ۱۴۰۱ مشابه زمستان ۱۴۰۰ بوده است اما تحلیل آن متفاوت است. در زمستان سال گذشته علت کاهش سه‌م دانشگاه‌رفگان از کل بیکاران و افزایش سه‌م دانشگاه‌رفگان از کل شاغلان خروج تعداد زیادی از شاغلان از حالت اشتغال و وارد شدن آن‌ها به جمعیت بیکار بوده است. به عبارتی به دلیل کاهش تعداد کل شاغلان و اضافه شدن آن‌ها به تعداد بیکاران، این اتفاق رخ داده است. وضعیت نیروی کار دانشگاه‌رفته در این زمستان نیز همانند سه فصل دیگر تعریفی نداشته است.

ادامه روند ناامیدکننده بازار کار برای دانشگاهیان

روند ناامیدکننده نیروی کار از سال ۹۸ تا انتهای ۱۴۰۱، در سال ۱۴۰۲ نیز ادامه یافته است. در بهار امسال سه‌م فارغ‌التحصیلان بیکار از کل بیکاران کشور افزایش زیادی داشته است. از سوی دیگر سه‌م شاغلان این گروه نیز از کل شاغلان کشور دچار کاهش شده است. به عبارتی می‌توان گفت وضعیت بازار کار دارندگان مدرک دانشگاهی در بهار امسال رو به افول بوده است.این روند را تااستان‌های امسال نیز ادامه یافته و وضعیت نیروی کار فارغ‌التحصیل کشور در بازار کار نامناسب‌تر شده است. به عبارتی در حالیکه که سه‌م اشتغال دانشگاهیان از شاغلان کل کشور بهبود داشته است سهم دانشگاهیان بیکار از کل بیکاران با شدت بیشتری نامناسب بازار کار دانشگاهیان بوده است. در این فصول سه‌م دانشگاهیان بیکار از کل بیکاران افزایش بیشتری داشته است. به سه‌م دانشگاهیان شافل از کل شاغلان داشته است. به عبارتی می‌توان گفت تعداد دانشگاهیانی که به جمع بیکاران پیوستند نسبت به آن‌هایی که به جمع شاغلان پیوستند بیشتر افزایش داشته است.

در فصل آخر ۱۴۰۰ بر سر می‌گردد و اعتماد نکرده است.

افزایش واردات بدون استفاده از ذخائر ارزی ایران در قطر

آمارهای رسمی‌نشان می‌دهد که علیرغم افزایش واردات کالاهای اولیه، واسطه‌ای، و مصرفی در نیمه اول امسال نسبت به نیمه اول پارسال، از مورد نیاز از سوی بانک مرکزی تأمین شده و از ذخایر ارزی آزاد شده در حساب بانک‌های قطر نیز هنوز استفاده نشده است.به گزارش ایسنا، آمار عملکرد واردات شش ماهه رسمی‌منتشر شده نشان می‌دهد با وجود کاهش صادرات، واردات انواع کالاها افزایش یافته است و در صورت دقت بیشتر در جزئیات و ترکیب واردات این کالاها مشخص می‌شود که بخش عمده‌ای از آنها کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای بوده که همان به منظور تحقق رشد تولید و توسعه نوسازی و شعار سال است در حال انجام بوده و آمارها بیانگر همین موضوع است.

از سوی دیگر سه‌م واردات کالاهای اولیه و واسطه‌ای و کالاهای سرمایه‌ای به ترتیب از ۱۵.۲ درصد و ۲۳.۳ درصد در شش ماهه نخست سال گذشته به ۱۶.۵ درصد و ۲۳.۳ درصد در نیمه امسال رسیده است.

بررسی بیشتر اعداد و ارقام گویای همین مسئله

کدام استان‌ها متقاضی بیمه بیکاری بیشتری داشته است؟

کاهش مقرری بگیران بیمه بیکاری

بازگشت افراد بیکار به کار یا کاهش اخراج و تعدیل نیروی کار بوده باشد.

سه‌م اندک استان‌های کم‌برخوردار از بیمه بیکاری

بر اساس این گزارش از بیش از ۱۷۵ هزار نفری که تا پایان سال ۱۴۰۱ مقرری بیمه بیکاری را دریافت کرده‌اند حدود ۶۳.۵ درصد را مردان (معادل ۱۱۱ هزار و ۴۵۸ نفر) و ۳۶.۵ درصد دیگر را زنان (معادل ۶۳ هزار و ۹۲۳ نفر) تشکیل داده‌اند.بررسی آمارها نشان می‌دهد در پایان سال ۱۴۰۲، در بین استان‌های کشور، استان تهران بیشترین تعداد مقرری بگیر بیمه بیکاری را دارا بوده است. ۲۶ درصد از دریافت‌کنندگان بیمه بیکاری طی دوره مورد اشاره که تعداد آنها بیش از ۴۶ هزار نفر بوده به استان



خوشبختانه حداقل تا امروز وزیر صمت رویکرد پدروانه و منطقی و حقوقی را در دستور کار خود قرار داده و تحت فشارهای اقلیتی خاص قرار نگرفته است. به باور این عضو هیات نمایندگان اتاق ایران، توسل به تفسیر غیر حقوقی برای تخطئه تصمیم و انتخاب اکثریت نمایندگان بخش خصوصی علاوه بر ایرادات و ابهامات متعدد قانونی باعث شکاف و بی‌اعتمادی اعضا اتاق ایران نسبت به بعضی افراد و وزرای اقتصادی خواهد شد. اینکه بخشی از مسئولین دولت در شرایط سخت اقتصادی کشور به استناد دلایل ضعیف حقوقی قوه مجریه را از دیدگاه‌های فنی و کارشناسی بخش خصوصی کشور محروم کرده‌اند نه با منافع ملی و نه با اهداف احسان نیاز به مشورت‌های بخش خصوصی مستقل و منتخب اکثریت، مانع از دخالتهای گروه‌های فشار و هزینه آفرینی برای کشور شوند.نهادنوی افزود: البته

اقتصادی

بازار انرژی

جهش قیمت نفت در پی نگرانی بازار از وضعیت غزه

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی در پی نگرانی‌ها نسبت به متناثر شدن عرضه از تشدید تنش‌ها در سرزمین‌های اشغالی فلسطین، حدود سه درصد جهش پیدا کرده.به گزارش ایسنا، بهاسی معاملات نفت برنت دو دلار و ۵۵ سنت معادل ۲.۹ درصد افزایش یافت و در ۹۰ دلار و ۴۸ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وستس تگزاس اینترمیت آمریکا دو دلار و ۳۳ سنت معادل ۲.۸ درصد افزایش یافت و در ۸۵ دلار و ۵۴ سنت در هر بشکه بسته شد.اختلاف قیمت نفت برنت نسبت به وست تگزاس اینترمیت، به بالاترین حد از مارس رسید و ارسال کشتی به آمریکا برای خرید نفت این کشور برای صادرات را برای شرکت‌های انرژی، جذاب کرد.با این حال، قیمت نفت برنت برای کل هفته، حدود دو درصد و شاخص نفت آمریکا حدود چهار درصد، کاهش پیدا کرد.معاملات روز جمعه پرنوسان بود. قیمت نفت در ابتدای معاملات، بیش از دو دلار در هر بشکه افزایش یافت، اما برای مدتی که بازار گزارش‌های مختلف درباره مذاکرات میانجی‌گری قطر و آمریکا میان گروه حماس و رژیم صهیونیستی را هضم می‌کرد، کاهششی شده بود.فیلیپ فلاین، تحلیلگر گروه پرایس فیوجرز در این باره گفت: معامله‌گران می‌خواهند بر اساس عوامل بنیادین بازار، معامله کنند اما نمی‌توانند زیرا بیشتر نگران اتفاقاتی هستند که در خاورمیانه روی می‌دهد. هیچ کس نمی‌خواهد در آخر هفته، فروشنده باشد.نیروهای هوایی و زمینی رژیم صهیونیستی عملیات در نوار غزه را در بحبوحه گزارش‌هایی از بمباران سنگین این منطقه تحت محاصره، مضعاف کرده‌اند.یک مقام حماس آزادی اسیران در غزه را به آتش بس در بمباران رژیم صهیونیستی مشروط کرد. چندین کشور از جمله بسیاری از کشورهای عربی از رژیم صهیونیستی خواسته‌اند حمله زمینی برنامه‌ریزی شده به غزه را به تأخیر بیاورند.تحولات خاورمیانه تاکنون تأثیر مستقیمی بر عرضه نفت نداشته است، اما بسیاری از احتمال مختل شدن عرضه نفت این منطقه واهمه دارند.هزینه مصرف‌کننده آمریکایی در سپتامبر افزایش یافت اما پیش بینی می‌شود در اوایل سال ۲۰۲۴ ملایم شود. بعضی از تحلیلگران بر این باورند که بانک مرکزی آمریکا دیگر نرخ بهره را برای مبارزه با تورم افزایش نمی‌دهد. افزایش نرخ بهره باعث کندی رشد اقتصادی و کاهش تقاضا برای نفت می‌شود. اما تحلیلگران در نظرسنجی رویترز پیش بینی کردند تورم همچنان مانع رشد اقتصاد جهان در سال میلادی آینده می‌شود.بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران گلدمن ساکس، پیش‌بینی خود از قیمت نفت برنت در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۴ را ۲ تغییر نداده و ۹۵ دلار در هر بشکه حفظ کردند. این تحلیلگران در یادداشتی نوشتند: در صورت مختل شدن تجارت نفت از مسیر تنگ هرمز که محل ترانزیت ۱۷ درصد از تولید نفت جهان است، قیمت نفت ممکن است ۲۰ درصد افزایش پیدا کند.

درخشش انرژی پاک روی تابلوی سبز بورس انرژی

با راه اندازی تابلوی معاملات سبز در بورس انرژی، از ابتدای خرداد تا پایان مهرماه سال جاری در مجموع بیش از ۱۴۹ میلیون کیلووات ساعت انرژی تولیدی برق نیروگاهای تجدید پذیر به ارزش بیش از ۳۶۶ میلیارد تومان در تابلوی برق سبز میدانه شده است.به گزارش ایسنا، پس از ثبت اولین معامله در تابلوی سبز بورس انرژی، ورود شرکت‌های خرده فروش به معاملات برق تجدیدپذیر در بورس آغاز شد. با راه اندازی تابلوی معاملات سبز در بورس انرژی، از ابتدای خرداد تا پایان مهرماه سال جاری صرفاً مصرف‌کنندگان بالای یک مگاوات مجاز بودند که به عنوان خریدار برق در این فضا اقدام به خرید برق مورد نیاز خود کنند و شرکت‌های خرده فروش که به عنوان واسطه و تسهیل‌گر معاملات برق انجام وظیفه می‌کنند، مجوز حضور در این بازار را نداشتند. شرکت‌های خرده فروش نقش پررنگی در تسهیل معاملات و کاهش ریسک خرید و فروش برق برای مصرف‌کنندگان کوچک و متوسط دارند، از ابتدای راه‌اندازی معاملات سبز در بورس برنامه‌ریزی لازم برای ورود شرکت‌های مذکور به تابلوی سبز بورس انرژی آغاز شد که در قدم اول شرکت مدیریت شبکه برق ایران زیرساخت لازم برای فراهم‌سازی امکان تخصیص برق خریداری شده توسط شرکت‌های خرده فروش به مصرف‌کنندگان نهایی در «سامانه معاملات خارج از بازار برق ایران» را طراحی و پیاده‌سازی کرد.آنطوری که خطی رجبی مشهدی –سختگوی صنعت برق اعلام کرده با هماهنگی‌های صورت گرفته با بورس انرژی، شرکت سانبیا و سایر ذینفعان در تاریخ ۲۳ مهرماه ۱۴۰۲، شرکت بورس انرژی مجوز حضور شرکت‌های خرده فروش در تابلوی سبز را صادر کرد و اولین معامله برق سبز در ۲۴ مهر ماه به میزان ۷۲۰۰ کیلووات ساعت انجام و نهایی شد.در روز ۲۵ مهر ماه جاری نیز علاوه بر شرکت فوق، سه شرکت خرده فروشی دیگر نیز در مجموع بیش از ۵۴۰ هزار کیلووات ساعت برق برای تحویل گرفته، شرکت‌های خرده فروشی مذکور می‌توانند میزان برق خریداری شده خود را در موعدهای تعیین‌شده در سامانه معاملات شرکت مدیریت شبکه به مصرف‌کنندگان طرف قرارداد خود تخصیص دهند.

ارزدیجیتال

آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان



بیت‌کوین ممکن است در هفته آینده با رقم ۴۰هزار دلار، ارزش جدیدی برای خود ثبت کند.به گزارش ایسنا به نقل از شبکه‌ی بکارتانسنسی، ارزش بیت‌کوین (BTC) بر اساس شکلگیری الگوی کلیدی در بازه زمانی روزانه، به سمت صعود پیش می‌رود. این الگو، زمانی ظاهر می‌شود که این دارایی دیجیتال، حرکتی عظیم به سمت بالا یا پایین و به دنبال آن تثبیتی کوتاه‌قبل از ادامه حرکت در همان جهت قبل از وقفه ثبت کند. اکنون ارزش بیت‌کوین یک ملث متقارن و یک میله پرچم از تشکیل داده که با حرکت قوی اولیه قبل از تشکیل مثلث مشخص شده است.قیمت بیت‌کوین پس از حرکت ۳۰ درصدی به سمت بالا که از اواسط اکتبر شروع شد، همچنان صعودی است، با این حال، با شروع سود از سطح ۳۲۵هزار و ۲۸۰ دلار عقب‌نشینی کرد. شاخص قدرت نسبی (RSI) بیت‌کوین در حال کاهش است و به کاهش شتاب اشاره دارد. اندیکاتورهای کیچونسن و تکناسن که به دلیل افزایش نرخ بصری از عملکرد قیمت شناخته شده هستند، این چشم‌انداز را تأیید می‌کنند.

آنها در ۳۱هزار و ۶۹۰ دلار و ۳۰هزار و ۹۰۹ دلار مسطح شدند و ضعف قیمت

بیت‌کوین را نشان می‌دهند.به این ترتیب، قابل قبول است که قیمت بیت‌کوین قبل از سرگیری رقابت بالا، عقب‌نشینی را ثبت کند. در چنین حالتی، هدف نزولی می‌تواند ۳۲۵هزار دلار، ۳۲هزار دلار یا سطح بحرانی ۳۱هزار و ۷۷۷ دلار باشد.از سوی دیگر، اگر الگوی نمودار پرچم ادامه یابد، قیمت بیت‌کوین می‌تواند به سمت بالا حرکت کند و سطح ۳۵هزار دلار را شکسته و محدوده ۳۵هزار و ۲۸۰ دلار را پاک کند.

در یک مورد بسیار صعودی، ارز دیجیتال پرچمدار می‌تواند به سطح ۴۰هزار دلار تله پورت کند و احتمالاً سطح مقاومت ۴۰ هزار و ۱۵۳ دلار را نشان دهد. چنین حرکتی یک صعود ۲۰ درصدی بالاتر از سطح فعلی را به همراه خواهد داشت. با این وجود، با توجه به اینکه قیمت بیت‌کوین در کوتاه‌مدت سیگنال‌های متفاوتی را نشان می‌دهد، سرمایه‌گذاران همچنان امیدوار هستند که کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده (SEC) یک صندوق قابل معامله در بورس بیت‌کوین (ETF) را به‌زودی تأیید کند. آنان همچنین منتظرهاونگ بیت‌کوین ۱۸۷ روز دیگر هستند و به سخنان جروم پاول، رئیس فدرال رزرو در مورد سیاست پولی انقباضی و تأثیر آن بر ارزش دلار آمریکا امیدوارند و از آنجایی که بیت‌کوین با دلار آمریکا همبستگی منفی دارد، پس از آن شاهد سودهایی آتی خواهد بود.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۲۶ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۱۷درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۲.۹۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۰۵ درصد کاهش داشته است.